Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

с. Грачевка
5 декабря 2024 г.

06 утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории Грачевского муниципального округа
Ставропольского края на 2025 год

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня
2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории Грачевского муниципального округа
Ставропольского края на 2025 год.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа
Ставропольского края Волчкова А.А,

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Глава Грачевско
муниципального округа
Ставропольского края С.Л.Филичкин

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Грачевского муниципального округа
Ставропольского края на 2025 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям за исполнением муниципального контроля
в сфере благоустройства в Грачевском муниципальном округе Ставропольского
края на 2025 год (далее – Программа профилактики) разработана
в соответствии с частью 2 статьи  44 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением
Правительства    РФ от 25.06.2021  № 990 «Об утверждении Правил разработки
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям» в целях организации проведения органом муниципального
контроля профилактики нарушений обязательных требований, установленных
федеральными законами и принятыми  в соответствии с ними иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее
– обязательные требования), предупреждения возможного нарушения
подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков
причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения
подконтрольным субъектам обязательных требований.

 Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля
в сфере организации и осуществления деятельности за соблюдением
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами
Правил благоустройства территории Грачевского муниципального округа
Ставропольского края (далее – контроль за соблюдением Правил
благоустройства),     за нарушение которых законодательством предусмотрена
административная и иные виды ответственности (далее – муниципальный
контроль).

Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит описание
текущего состояния муниципального контроля за соблюдение Правил
благоустройства, проект плана мероприятий по профилактике нарушений
на 2025 год  и показатели оценки реализации Программы профилактики.

Приложение к распоряжению
администрации Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края
от 05.12.2024 г. № 169-р

2

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика

проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

Муниципальный контроль  за исполнением правил благоустройства
на территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края
осуществляется органом муниципального контроля администрации
Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее
– администрация). Должностными лицами администрации, уполномоченными
на осуществление муниципального контроля, являются должностные лица
отдела по работе   с территориями администрации.

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
– деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере
благоустройства, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам,
осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

– здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,
включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства,
предметы, материалы, транспортные средства и другие объекты, которыми
контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются
обязательные требования в сфере благоустройства (далее – производственные
объекты).

– территория Грачевского муниципального округа Ставропольского края
с расположенными на ней объектами, элементами благоустройства;

– внешние поверхности нежилых зданий, строений, сооружений, в том
числе крыши, фасады, архитектурно-декоративные детали (элементы) фасадов,
входные группы, цоколи, террасы;

– деятельность по содержанию и восстановлению элементов
благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

– объекты освещения и иное осветительное оборудование;
– зеленые насаждения;
– знаково-информационные системы;
– детские и спортивные площадки, контейнерные площадки, малые

архитектурные формы;
– пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки,

тропинки;
– объекты (элементы) благоустройства для беспрепятственного доступа

инвалидов и иных маломобильных граждан;
– уборка территории, в том числе в зимний период;
– проведение земляных работ;
– содержание прилегающих территорий;
– некапитальные объекты, в том числе сезонные торговые;
– инженерные коммуникации и сооружения;
– условия к обеспечению доступности для инвалидов объектов.

3

Главной задачей администрации, территориальных управлений при
осуществлении муниципального контроля является переориентация
контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление
профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая
приоритет проведения профилактики.

За 2024 год в рамках муниципального контроля внеплановые
контрольные (надзорные) мероприятия  в отношении контролируемых лиц
не проводились.

Основной проблемой, на минимизацию которой рассчитана программа
профилактики в 2025 году, является:

соблюдение контролируемые лицами правил благоустройства
территории муниципального образования.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2 2.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
повышение прозрачности деятельности администрации

при осуществлении муниципального контроля;
снижение административных и финансовых издержек администрации

по сравнению с ведением контрольной деятельности исключительно путем
проведения контрольных мероприятий;

предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение
уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований.
2.2. Проведение администрацией профилактических мероприятий

направлено на решение следующих задач:
формирование единого понимания обязательных требований

в соответствующей сфере у всех участников контрольной деятельности;
инвентаризация состава и особенностей подконтрольных субъектов

(объектов) и оценка состояния подконтрольной сферы;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения
рисков их возникновения.

2.3. Профилактические мероприятия администрацией планируются
и осуществляются на основе соблюдения следующих базовых принципов:

принцип понятности – представление информации об обязательных
требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание,
пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание
нормативных правовых актов их содержащих и административных последствий
за нарушение обязательных требований и др.;

принцип информационной открытости – доступность
для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении

4

профилактических мероприятий (в том числе за счет использования
информационно-телекоммуникационных технологий);

принцип вовлеченности  – обеспечение включения подконтрольных
субъектов посредством различных каналов и инструментов обратной связи
в процесс взаимодействия с администрацией по поводу предмета
профилактических мероприятий, их качества и результативности;

принцип полноты охвата  – включение в программу профилактических
мероприятий максимального числа подконтрольных субъектов;

принцип актуальности  – регулярный анализ и обновление программы
профилактических мероприятий, использование актуальных достижений науки
и технологий при их проведении;

принцип релевантности  – выбор набора видов и форм профилактических
мероприятий, учитывающий особенности подконтрольных субъектов
(специфика вида деятельности, размер организации, наиболее удобный способ
коммуникации и др.) и объектов;

принцип периодичности  – обеспечение регулярности проведения
профилактических мероприятий.

3.Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Вид
профилактичес

кого
мероприятия

Порядок, способы
реализации

профилактического
мероприятия

Контролируемы
е лица

Срок
исполнения
профилакти

ческого
мероприяти

я

Ответственные
исполнители

1. Информиров
ание

Информирование
осуществляется
администрацией
по вопросам
соблюдения
обязательных
требований
посредством
размещения
соответствующих
сведений на
официальном сайте
администрации в
специальном разделе,
посвященном
контрольной
деятельности, в
средствах массовой
информации, и в иных
формах.
Администрация
обязана размещать и

Юридические
лица, индивидуа
льные предприн
иматели,
граждане

1-4 квартал
2025 года

Отдел по
работе с
территориями,
территориальн
ые управления
администрации

5

поддерживать в
актуальном состоянии
на своем официальном
сайте  в специальном
разделе, посвященном
контрольной
деятельности,
сведения,
предусмотренные
частью 3 статьи 46
Федерального закона
от 31 июля 2020 № 248-
ФЗ «О
государственном
контроле (надзоре) и
муниципальном
контроле в Российской
Федерации».

2. Обобщение
правопримени
тельной
практики

По итогам обобщения
правоприменительной
практики контрольным
органом не реже 1 раза
в год готовится доклад,
содержащий
результаты обобщения
правоприменительной
практики
по осуществлению
муниципального
контроля, который
размещается
в установленный
законом срок, на
официальном сайте
администрации
в сети «Интернет».

- 1 квартал
2025 года

(до 15 марта
2025 года)

Отдел по
работе с
территориями,
территориальн
ые управления
администрации

3. Объявление
предостережен
ия

Предостережение
о недопустимости
нарушения
обязательных
требований (далее –
предостережение) и
предложение принять
меры по обеспечению
соблюдения
обязательных
требований
объявляются
контролируемому лицу
в случае наличия у

Юридические
лица, индивидуа
льные предприн
иматели,
граждане

1-4 квартал
2025 года

Отдел по
работе  с
территориями,
территориальн
ые управления
администрации

6

администрации
сведений о
готовящихся
нарушениях
обязательных
требований или
признаках нарушений
обязательных
требований и (или)
в случае отсутствия
подтверждения данных
о том, что нарушение
обязательных
требований причинило
вред (ущерб)
охраняемым законом
ценностям либо
создало угрозу
причинения вреда
(ущерба) охраняемым
законом ценностям.

4. Консультиро
вание

Консультирование
(разъяснения по
вопросам, связанным
с организацией и
осуществлением
муниципального
контроля)
осуществляется
должностным лицом
уполномоченного
органа
по обращениям
контролируемых лиц и
их представителей без
взимания платы, как в
устной форме по
телефону, посредством
видеоконференц-связи,
на личном приеме либо
в ходе проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия, так и в
письменной форме.

Юридические
лица, индивидуа
льные предприн
иматели,
граждане

В течение
2025 года,

при наличии
оснований
(обращений
контролируе
мых лиц и их
представител

ей)

Отдел по
работе  с
территориями,
территориальн
ые управления
администрации

7

5. Профилакти
ческий визит

Профилактический
визит проводится
должностным лицом
в форме
профилактической
беседы по месту
осуществления
деятельности
контролируемого лица
либо путем
использования
видеоконференц-связи.
В ходе
профилактического
визита должностным
лицом осуществляются
консультирование
контролируемого лица,
как в устной форме,
в том числе
посредством
видеоконференц-связи,
так и в письменной
форме, при
направлении запроса
контролируемым
лицом  о
предоставлении
письменного ответа в
сроки, установленные
Федеральным законом
от 2 мая 2006 г. № 59-
ФЗ «О порядке
рассмотрения
обращений граждан
Российской
Федерации».

Обязательный
профилактический
визит осуществляется
в отношении
контролируемых лиц, в
том числе
приступающих
к осуществлению

Юридические
лица, индивидуа
льные предприн
иматели,
граждане

Юридические
лица,
индивидуальные
предпринимател
и, торговые
объекты
которых
расположены

1-4 квартал
2025 года
(при
наличии
оснований,
соблюдении
всех
критериев,
предусмотре
нных, соотв
етствующим
законодател
ьством)

3-4 квартал
2025 года

Отдел по
работе
с
территориями,
территориальн
ые управления
администрации

Отдел по
работе с
территориями
администрации

8

деятельности в
определенной сфере.

по ул.
Ставропольская
от №  87 по
№ 87/22
с. Грачевка;
АО «Тандер»
(магазин
«Магнит»),
расположенный
по адресу:
с. Грачевка,
ул. Пушкина, 2/3

Структурным подразделением, уполномоченным на организацию

и осуществление профилактических мероприятий, является отдел по работе
с территориями, территориальные управления администрации.

Информирование может осуществляться иными структурными
подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами
администрации, в обязанности которых входит информирование населения
по вопросам    соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства
территории Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

Результатом реализации Программы профилактики является
предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых
оценивается при осуществлении муниципального контроля.

Эффективность Программы профилактики оценивается по отчетным
показателям. Отчетные показатели отражаются в Программе профилактики
на плановый период по итогам календарного года.

Программа профилактики считается эффективной в случае, если
все мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены в полном
объеме. Если реализация Программы не отвечает вышеуказанному критерию,
уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

№
п/п Наименование показателя

1.

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа
в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона
от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации»

2. Подготовка доклада о правоприменительной практике и размещение
его                    на официальном сайте администрации

3. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями

9

консультированием контрольного (надзорного) органа

4. Обоснованность направления подконтрольным субъектам предостережений
о недопустимости нарушения обязательных требований

5.
Полнота и обоснованность информации в ходе профилактических бесед по
месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи

Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется
по следующим показателям:
№
п/п Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной на официальном
сайте контрольного органа в сети «Интернет»
в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона
от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»

100 %

2. Подготовка доклада о правоприменительной практике
и размещение его   на официальном сайте администрации 100%

3.
Удовлетворенность контролируемых лиц
и их представителями консультированием контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

4.
Обоснованность объявления подконтрольным субъектам
предостережений о недопустимости нарушения
обязательных требований

100 %

5.

Полнота и обоснованность информации в ходе
профилактических бесед по месту осуществления
деятельности контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи

100 %

Для оценки эффективности и результативности программы используются
следующие показатели:
Показатель 60% и менее 61-85% 86-99% 100% и более
Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный